
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571  35 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

ANEXO 3 DO DECRETO Nº 1518, DE 29 DE ABRIL DE 2021
CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS POR GRUPO E FONTE DE FINANCIAMENTO

2º QUADRIMESTRE - 2021

ESPECIFICAÇÃO
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Amortização da Dívida 32.662.370,00 13.969.270,00 30.969.270,00 50.969.270,00 128.570.180,00

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 193.100,00 0,00 0,00 0,00 193.100,00
RECURSOS DO TESOURO 32.469.270,00 13.969.270,00 30.969.270,00 50.969.270,00 128.377.080,00

Inversões Financeiras 22.343.951,61 18.268.747,46 18.115.747,46 18.715.747,47 77.444.194,00
RECURSOS DE OUTRAS FONTES 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

RECURSOS DO TESOURO 22.343.951,61 18.268.747,46 18.115.747,46 18.115.747,47 76.844.194,00
Investimentos 9.271.411,20 7.025.668,81 4.585.175,95 12.418.339,52 33.300.595,48

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 4.150.653,00 3.337.075,00 2.181.068,00 2.112.566,00 11.781.362,00
RECURSOS DO TESOURO 5.120.758,20 3.688.593,81 2.404.107,95 10.305.773,52 21.519.233,48

Juros e Encargos da Dívida 14.650.250,00 14.400.250,00 15.000.250,00 25.000.250,00 69.051.000,00
RECURSOS DO TESOURO 14.650.250,00 14.400.250,00 15.000.250,00 25.000.250,00 69.051.000,00

Outras Despesas Correntes 876.661.756,92 869.357.183,58 900.129.074,27 918.206.756,74 3.564.354.771,51
RECURSOS DE OUTRAS FONTES 160.571.236,64 133.961.577,15 122.996.807,44 123.569.182,52 541.098.803,75

RECURSOS DO TESOURO 716.090.520,28 735.395.606,43 777.132.266,83 794.637.574,22 3.023.255.967,76
Pessoal e Encargos Sociais 1.080.364.122,00 1.115.695.541,00 1.091.144.061,00 1.006.924.353,97 4.294.128.077,97

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 195.991.483,00 195.992.186,00 207.181.222,00 161.302.744,97 760.467.635,97
RECURSOS DO TESOURO 884.372.639,00 919.703.355,00 883.962.839,00 845.621.609,00 3.533.660.442,00

TOTAL 2.035.953.861,73 2.038.716.660,85 2.059.943.578,68 2.032.234.717,70 8.166.848.818,96

Protocolo: 651247

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 672/2021-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2021/445913,
R E S O L V E:
nomear AUGUSTO CESAR DE ARAUJO SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 29 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 673/2021-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/452015,
R E S O L V E:
I. exonerar FABIANA ATHAYDE DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de maio de 2021.
II. nomear FELIPE DA SILVA RODRIGUES MONTEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 651246

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/446616, de 28 de abril de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 29/04 a 01/05/2021.

Servidor Objetivo

PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 
57188838/ 3, CPF 715.722.442-91, cargo Mestre de Cerimônia, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de abril de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 239/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/446284, de 28 de abril de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARACANÃ-ALGODOAL/PA, no período de 29 a 30/04/2021.

Servidor Objetivo

LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 

do Governador.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de abril de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 240/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/428175 de 23 de abril de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/PALESTINA DO PARÁ E BREJO GRANDE DO ARAGUAIA MARABÁ/PA, no 
período de 29 a 30/04/2021.

Servidor Objetivo

ADENILSON FREITAS GODINHO, matrícula funcional nº 
5896481/1, CPF 513.895.762-72, cargo Coordenador de Área, 

lotado no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Participar de Agenda Institucional e acompanhar o Di-
retor da 4ª URE de Marabá, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de abril de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 241/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e


